citur, ei quod alteri dicitur: *Vade, et annuntia gloriam Dei.* Erudit enim nos prohibere eos, qui volunt nos propter nos laudare; si autem ad Deum gloria referatur, non debemus prohibere, sed magis injungere ut hoc fiat.

COMMENTARIUS.

1. Dubium. — *Responsio.* — Quae D. Thomas docet in articulo perspicua sunt. In solutione vero ad 1, investigat an, sicut Christus fecit miracula in corporibus hominum, ita fecerit in animabus. In qua re imprimis dubitari potest cur D. Thomas omnino pretermiserit mortuorum resurrectionem. Hujusmodi enim miraculum non minus circa animam, quam circa corpus fit. Tam supernaturale enim est animam semel a corpore separatam iterum illi uniri, sicut corpus animæ. Quando enim Christus dixit: *Lazare, veni foras, non minus miraculosum fuit animam obedire, et ab inferis, illius vocis virtute, revocari, et corpori copulari, quam corpus ipsum subito excitari, et extra monumentum prodire;* hoc igitur miraculi genus circa animas versatur. Tamen D. Thomas de illo non est locutus, quia in argumento non considerat animam in ordine ad corpus, seu ut est forma corporis. Quoniam miracula, que circa illam sub hac ratione fiunt, cum terminentur ad totum compositum, sub miraculis (ut ita dicam) corporis continentur. Consideravit ergo animam, ut est mens, seu spiritus, id est, ut intelligit et amat, nam sub ea ratione quodammodo abstrahit a corpore.

2. Conversio peccatoris insigne miraculum. — *In verbo Christi, virtus et energia.* — In hac re est secundo considerandum, quod, licet hominum justificatio potius sit finis miraculorum quam inter miracula annumeranda, tamen quoad modum interdum est miraculosa, et tali modo facta, potuit etiam ad doctrinæ confirmationem et testimonium divinitatis Christi adduci. Et hoc modo miraculosum fuit quod Christus verbo et imperio suo peccata dimitteret, quoniam quia talis modus non objiciebatur sensibus, interdum oportuerit eum alio sensibili signo confirmare ac manifestare, sicut legimus factum Math. 9. In hoc etiam genere numerari possunt subitæ conversiones hominum, qui diurna consuetudine in peccatis volubantur, sicut de Mattheo legimus. Sicut enim Augustinus inter magna miracula Christi ponit, quod per paucos et simplices homines mundum converte-

rit, ita merito etiam inter miracula magna numerari potest, quod uno verbo Matthæum convertit, Mat. 9, ut ibidem notat Hieronymus, quoniam ipse indicet aliquid sensibile relaxisse in facie Domini, quo videntes ad se trahere poterat primo aspectu, quod etiam hic D. Thomas refert, et non videtur ei displicere. Mibi tamen incertum est, non enim videtur necessarium quod in vultu Christi aliquid sensibile miraculose apparuerit, præter decentissimam vultus ejus gravitatem ac venustatem; efficacia enim verbi ejus non erat in sensibili specie, sed in virtute, quoniam etiam aspectus ejus esset gratissimus, et ut sic posset aliquid deservire. Tertio est in ultima parte ejusdem solutionis observandum, duo genera miraculorum ibi numerari. Primum est in virtute quam Christus habebat in verbo ad terrendos homines, eosque solo etiam verbo in terram prosterundos, ut Joann. 18 fecit. Et hæc virtus esse poterat vel ex actione circa animam, quia timorem ac terrorem incutiebat, vel etiam circa corpora, quia efficaciter illa movere poterat atque dejicere.

3. Miraculosa Christi præsentis occultatio, Judæis coram, qualiter facta. — Aliud erat genus miraculi, quod Christus hominum sensibus in eorum sese præsentia et clara luce celabat. Quomodo exponit D. Thomas, cum Augustino, quem ipse refert, et Euthym., Joan. 8, illud Joan. 8: *Jesus abscondit se, et exivit de templo;* et fortasse eodem modo accidit, quod dicitur Luc. 4: *Jesus transiens, per medium illorum ibat.* Quoniam potuerit alio etiam modo id fieri, scilicet, ut sua ita illos præsentia perterruerit, ut in eum quantumvis præsentem manus injicere non sint ausi. Illa vero sui occultatio fieri potuit absque actione miraculosa circa alios, per solam suspensionem influxus sensibilium specierum, sicut D. Thomas supra docuit, tenebras in die passionis fieri potuisse per solam suspensionem influxus radiorum solarium. Et si hoc modo facta est, non potest computari hoc miraculum inter ea quæ facta sunt circa animas, sed potius videtur esse miraculum circa ipsum corpus Christi, in quo tale habebat dominum, ut posset etiam actionem naturalem seu emanationem specierum suspenderet, sicut miraculum tenebrarum magis fuit circa solem quam circa aerem. Alio vero modo potuit illud miraculum fieri, scilicet, ut quoniam ipse Christus sui species effunderet, alii nihilominus vel illis uti, vel ad eum vi-

dendum attendere non possent; et si hoc modo factum est, magis propriæ dici potest miraculum illud circa animas extitisse; prior tamen modus videtur facilior, et consentaneus doctrinæ D. Thomæ, infra, q. 54, art. 1, ad 2 et 3.

4. In solutione ad 2, duo attigit D. Thomas. Alterum est, cur Christus miracula fecerit per actiones et res sensibiles, quales sunt contactus, saliva, et alia id genus. Et respondet id fecisse, ut doceret ipsam carnem suam habuisse vim effectricem horum miraculorum; de qua re videri possunt dicta superiori tomo, disp. 31, sect. 3, 5, 6 et 8. Alterum est, cur Christus quædam miracula non subito, sed paulatim perfecit. Et duplum causam indicat. Prior est indispositio, non physica, sed moralis hominis suscipientis beneficium, quem paulatim volebat Christus ad perfecte credendum inflectere; posterior est significatio alicuius mysterii. Quod est notandum, ut Christi miracula non solum ut eximia opera ac beneficia a nobis considerentur, sed etiam ut signa, per quæ interdum aliquid innuebat, seu loquebatur. Reliquæ solutiones non indigent aliqua notatione.

ARTICULUS IV.

Utrum convenienter Christus fecerit miracula circa creaturas irrationalies.

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter fecerit Christus miracula circa creaturas irrationalies. Bruta enim animalia sunt nobiliora plantis. Sed Christus fecit aliud miraculum circa plantas, puta cum ad verbum ejus est siccata ficulnea, ut dicitur Matth. 21. Ergo videtur quod etiam circa animalia bruta miracula facere debuisset.